XI.

3. Agm̄. 25. Sed ad rem, cuius tractationem methodo nobis usitata V. absolvemus capitibus.

XII.

Quodcum I. destinatum serminis.

II. Statui controverbia.

III. Argumentis nācōndasimōis.

IV. At-

IV. Argumentū ἀραιοθεσινοῖς.

V. Λύτει τῶν σφισμάτων.

O DOMINE IESU CHRISTE aperi labia mea, dico SPIRITVS SANCTI, & os meum annuntiabit laudem tuam, AMEN.

II. Διέξοδος Disputationis.

CAPUT I. De Terminis.

XIII.

Termini in analysi nostri problematis deinceps usurpandi, & ob id, *as ēv περιδιδασκαλία*, breviter declarandi, hi sunt potissimum: 1. Tō Naturæ. 2. Persona. 3. Proprietates. 4. Communicatio.

XIV.

Naturæ hic sunt, ut Graci ex Nazianzeno rotundè & *l. Naturæ*. verè dixerunt: *εἶδος, ἡών, καὶ αὐτος* CHRISTUS.

XV.

Suntq; earum Due: *Divina* nimirum & *Humana*.

XVI.

Xp̄isēs enim, inquit (a) Athanasius, *ἐν περιστών, οὐντε δὲν ὅπερ* εἰς *ηγήσαντο* (b).

(a) *in Dial. s. de sanct. Trin.*

XVII.

Per Naturam Divinam intelligimus DEITATEM FILII DEI ex Patre ab aeterno genitam.

XIX.

Per humanam verò naturam, vernum & singularem hominem, anima rationali & corpore constantem, ex Maria virgine in tempore natum.

A 3

Quid

XIX.

2. Persona. Quid significant ὁ ὄντος, ὁ γένετων, ὁ νομίζοντος, ὁ μαρτύριον,
legatur apud (b) Damascenum.
(b) in Dial. c. 42, 43, 44, 45.

XX.

Hic nobis sermo est de secunda φασὶν vel persona
Trinitatis, quæ est & dicitur Λόγος vel FILIUS DEI vi-
ventis.

Matth. 16. 10.

XXI.

Hæc ὁ ὄντος ἐλόγος ab æterno fuit ἀνηργός: In tem-
pore autem hæc ipsa facta est ἀνηργός, & se totam assumtæ
carni communicavit.

XXII.

ὁ ὄντος igitur ἐλόγος & ὁ νομίζοντος CHRISTI non
differunt subiecto ή τῷ περιγραφῇ; sed tantum τῷ Λόγῳ ή
εξέστι.

XXIII.

Nec ullum quoque discrimen est reale inter ὁ ὄντος &
„Λόγος, & Divinam ejus naturam, sicut Sophistæ Calviniani
„contendunt, illamque solam, sine hac, Divinæ naturæ uni-
„tam esse statuunt.

Sohnius in Exeg: A. C. p. 192.

Dan. in ex: lib. Chem. f. 8.

XXIV.

Sed in hoc contradicunt. 1. Scriptura veritati, quæ testis
est omni exceptione major, quod in CHRISTO habitet πᾶν
πλήρωμα DÉITATIS σωματικῶς, Col. 2, 9.

XXV.

2. Orthodoxæ Antiquitati. Athanasius enim & Cyrilus
docent, φύσιν ἐλόγος συστημάδει. Et (c) Damascenus recitat
dictum Dionysij, ὅτι η Θεότης ὁλικῶς η μία ἐν μίᾳ τῶν ἑαυτῆς κε-
κοντάρηκεν φασὶν.

(c) l. 3. de orth. Fid. cap. 6.

Porro

XXVI.

Porrò ut ad proprietates *CHRISTI* descendamus, Ici-
endū quod sicut gemina in *CHRISTO* natura: Divina vi-
delicet, & humana: Ita quoq; duplices in Ipso proprietates,
Divina & humana.

3. Proprietati-
tes.

XXVII.

De humanis h̄ic non est dicendi locus: Proprietates ve-
rō *Divina* vel & *λόγος* vicissim sunt duplices: Alię sunt *in-*
ternae & *hypostaticae*, ut quōd natus ex substantia Patris, & est
απαύγασμα της ζωσάσεως αὐλίσ.

Psal. 2, 7. Hebr. 1, 7.

XXVIII.

Alię sunt *externae* vel *essentiales*, & τῷ *λόγῳ* cum *PA-*
TRE & SPIRITU SANCTO communes.

XXIX.

Et h̄a iterum vel sunt *ἀσυγκονώνητοι*, vel *ασυγκονώνηται*.

XXX.

Ασυγκονώνηται sunt, quarum quanquam in assumpta natu-
ra *καπνίσσοι* (ut patet ex illo *Col. 2, 9.*) in ea tamen & per eam
non exerunt efficaciam & licet quædā eorum communicabiles
dici possint *ἐμέτων*; *ἀμέτων* tamen communicari nequeunt,
ut: *Τὸ ἀδίον*, *τὸ ἀτείρον* η *ἀτέίγεγμον*, *τὸ ἄκλιστον*, *τὸ ἀσώματον*,
τὸ ἄυλον, *τὸ ἀμέρες* &c.

*Legatur Lutherus Tom. 8. Ien. in Cycnea concione
de ultimis verbis Davidis.*

XXXI.

Συγκονώνηται sunt, quæ in, cum & per assumptam naturam
sunt *ἐνεργήτιαι*, eamque juxta se denominant.

XXXII.

Genus earum est *Majestas* Divina, cuius species: Omni-
potentia, Omniscientia, Omnipræsentia, Virtus vivificandi,
Potestas remittendi peccata, Potestas judicij, &c. Et de his
in hac nostra Disputatione.

Sequuntur

*¶. Commu-
nicatio.*

XXXIII.
Sequitur de *Communicatione*, quæ vox *bisarium*, in Ecclæ
clæsticis præsertim scriptoribus, accipi solet.

XXXIV.

Ac I. quidem οὐκονίως καὶ ἔγγυηκῶς, de unione vel com-
munione duarum in CHRISTO naturarum, aut de τοιχωπότ
earundem mutua & ταυτοληπτικῆ.

Irenæus lib. 4. cap. 37. Hilar. de Trin. l. 9.

Athan. ad Epict. Basilius in Sanct. nativ.

Nissenus apud Theod. Damasc., orth. Fid. lib. 3.c. 19.

XXXV.

E qua communicatione prædicationes educuntur singulari-
ter personales, quibus, propter communicationem illam inti-
mam naturarum, Deus verè dicitur Homo; Homo verè
dicitur Deus.

XXXVI.

II. Eadem vox usurpatur de communione proprietatum
naturalium, quæ ex communione naturarum ut effectus è
causa efflorescit, & ut proprium consequens, ex proprio an-
tecedente, necessariò dependet.

XXXVII.

Sed qualis hæc sit communicatio, jam ulteriùs per αφαι-
ρεσθν aliarum novarum αλλοτριών, καὶ διαν της οικείας, distinctè
ostendemus.

XXXIX.

Et quidem secundum unionem naturarum, & sanè ex illis
potissimum ejusdem ταυτομενοῖς, quæ ipsi partim in (d)
Chalcedonensi concilio, partim à (e) Damasco tribuun-
tur, ne vel Eutychiana proprietatum confusio, vel Nesto-
riana earundem divulgio introducatur.

(d) Evagr. lib. 2. cap. 4.

(e) lib. 3. orth. fid. cap. 3.

Nam

XXXIX.

Nam sicut utilissimè nonet πλυθεύλητον illud: Communicatio semper consideranda est ratione unionis. Sunt enim ex ordine τῶν πρότερον, quorum, quatenus talia, eadem ratio & relatio. Unde Nazianzenus: Qualis est unio, talis communicatio. Theodoret. dial. 1.

XL.

Communicatio igitur hic non intelligitur verbalis. Unio enim verbalis non est: sed realis. Et quid quæsto veritatis habent verba, nisi in ipsis rebus radicata sint?

XLI.

Nec ea, quæ sit per σύγχυσιν ήμίζεται. Naturæ enim unitæ sunt invicem ασύγχυτως

XLII.

Nec illa, quæ sit per αλλοιωσιν. Unitæ enim sunt naturæ αρχέτυπος καὶ αὐταλλοιώσεως.

XLIII.

Multò minùs, quæ nuda γένος constat, subjectis invicem realiter sejunctis, vel ασυρδυάσις. Unio enim facta est αδιαρέτως καὶ ἀκωρίστως.

XLIV.

Nec etiam illa, quæ sit per μεταβασιν ήμέτεξεν Physicam. Tίνα τρόπον ἐν σπουδῇ θεότης; (quærerit Basilius & respondet) οὐ τὸ πῦρ ἐν σπουδῇ (NB) ἢ μεταβασιν, αλλὰ μεταδοκίως.

XLV.

Nec denique hic locum invenit, κοινωνία κατὰ μέτεξεν Logicam, de qua Philosophus: τὸ μετέχειν εἶνι τὸ τοῦ μετέχομενος λόγος Πριδέχεσθαι. lib. 5. Top. cap. 4.

XLVI.

Eiusmodi enim communicatione alterutram naturam penitus aboleri, necessum foret: adde quod illa duo requirit subjecta seu supposita singularia diversa.

B

Atqui

XLVII.

Aliquæ naturæ unitæ sunt adiutoriæ regi adiutoriæque in unum ὑφισάμενον individuum, quod tamen non est ἐπέργων ἐπόμη : ut Eutyches olim statuit, teste Evagrio lib. 2, cap. 4. sed non curia φότερος.

Damascenus lib. 3. op. 9. m. 5. cap. 4.

XLVIII.

His novariorum itaque allogrius neq; a proximis per alios φαινον remotis. Superest fons novariorum circos, id est, ejus, quæ unicè huc pertinet; estque illa, qua intercedit inter subjecta auctoritate utrumque, quæ intima quādam περικλεῖσθαι se invicem intime immeanit & penetrant.

XLIX.

Græcis dicitur novariorum nomen τονδύατον ή ναῦτον, & talis est communicatio idiomatum in persona CHRISTI, quæ, eiusdem quoque respectu, rectissimè dicitur personalis.

L.

Definitio communis idiomatum. Quæ definitur vera & realis Divinarum humanarumque proprietatum participatio, orta ex hypostatica duarum in CHRISTO Θεων & naturarum unione, qua non solum utriusq; naturae proprietates personæ: verum etiam alteriusq; nature propriæ alteri attribuuntur; & propter hanc novariorum unaquæq; naturam operatur, quod suum est, cum communicatione alterius, absque omni tamen naturarum & naturalium proprietatum abolitione & confusione. L.I.

Tres ejusdem gradus. Partialis hæc est definitio, è tribus quippe communicatis idiomatum gradibus contexta, qui in τῷ εὐρωπ. hoc ordine recensentur: A Cyrillo autem istis nominibus notatu dignis insigniuntur: 1. idiomata. 2. novariorum. 3. pertenentia.

LII.

I. idiomata est, quæ FILIUS DEI propria humana natura, intrasue quippe τονδύος unitatem intimè assumit, sed bi realiter

bi realiter appropianvit; unde & illa ipsi in concreto verè & reale
liter asscribuntur.

Οἰκεῖον τὸν καὶ θεόπνευστὸν λέγεται

Damasc. lib. 3. ἡρ. πτις. cap. 3.

LIII.

Locum habent hīc vel implicitē vel explicitē particulae,
In, secundūm & similes, quae non sunt χωρίσιμης; sed διαριζομένης
τῆς καθ' αὐτὸν αἵρεσης ενδικλήσης.

LIV.

2. Κοινοῖτο, est, qua utraq. natura suas in vicem communi-
nicant ἐνεργειας, in δοκιμάσιαις miraculorum & officijs Redem-
tionis producentis, que etiam ob id ipsum toti CHRISTO, sec-
undūm utramque naturam, assignantur.

LV.

Unde illud vulgatum: Nomina officij competit
CHRISTO juxta utramque naturam: Et sententia mem-
orabilis Concilij Chalcedonensis: Utraq. natura in CHRIS-
TO operatur cum communicatione alterius, quod cuiusq. est
proprium.

LVI.

3. Μετεποίησε, qua (FILIVS DEI) Λόγος carnis sua
in persona unitatem assumta Majestatem suam Divinam reipsa
communicat; unde & hac illi verè & realissimè asscribitur.

LVII.

Atque hoc pertinet præclarum illud (f) Damasceni:
Τῶν οἰκείων αὐτῷ χρηστῶν, η̄ θεότης τῷ σώματι μεταδίδωσιν, αὐτῇ δὲ
τῶν τῆς οὐρανὸς αὐθῶν ἀμέτοχον. (f) lib. 3. ἡρ. πτις. 1. s.

LVIII.

Nec non Synonyma, quibus tertius hic communicati-
onis gradus indigitatur, ut sunt: 1. In Scriptura ἵππούρων.
2. Apud Orthodoxam Antiquitatem Athan. Βελτίων. Basil. &
Damasc. μετάδοσις. Cyril περιστήνη μετάλη. Communiter Com-
municatio Majestatis.

B 2

Et de

LIX.

Et de hac præsens est instituta Disputatio, cuius status
controversia, προδιδασκαλια τerminorum hactenus præmis-
sam, jam Capite secundo subsequitur.

Caput II.

De statu controversiae.

LX.

Xagispaται habet Homo-CHRISTUS duplicitas: Quædam sunt *creatae & finita*, quæ licet longè quidem excelle-
lentissima & summa: non sunt tamen Divina. Quædam
vero *increate ac infinita*, adeoque propriæ ac veræ Divina.

LXI.

Illa tanquam adjuncta inhærent in ipsa CHRISTI
humanitate, ei que natus auctiū exultus, velut subiecto insunt:
Hæc vero naturæ r̄m *υποστάση* ēwōn eidem communicata
sunt.

LXII.

De illis, quia sunt αιμφισθήται, nihil attinet dicere:
De his vero αιμφισθήτοις ingens, quæ hac vice nobis venti-
landa.

LXIII.

*Statu controver*sia. Ejus vero summa inclusa est problemati in frontispicio
Thelewn posito, An videlicet CHRISTO HOMINI Ma-
jestas τε Λόγος infinita veræ Divina, propter τὸν καθ' ἑτο-
ίσσων ēwōn cum λόγῳ, realiter sit communicata.

LXIV.

Hic jam inter nos & Iesuitas pariter, ac Calvinianos
aperta oritur διχοτomia. Nos affirmavam amplestimur &
tuemus

tuemur sententiam: Illi pro Negativa stant, & dicunt at-
cerimè.

LXV.

Sententia nostræ affirmativæ veritas ut perspiciat
clariss, eandem *Bεατήσα*, *νομίως οὐ τινῶν*, uno atque altero
ductu delineari expedit.

LXVI.

Et sanè rarum hæc IV. 1. *Subjectum communicatio-*
nū. 2. *Modum ejusdem.* 3. *Tempus.* 4. *αὐτὸν πέριγμα*
κοινωνητὸν.

Sententia
vera expo-
nitur in qua
tuor mem-
bris vel cir-
cumstantijs

LXVII.

I. *Subjectum communicationis non est Natura Divina,*
sed ejus persona.

LXVIII.

Quod non natura Divina, haec probatum reddimus ra-
tione palmaria, planeque invicta.

LXIX.

Quia nimis est παναπεπάθητος καὶ αὐτοπλεσάτη, & ob-
id, ipsi nihil quicquam potest addi.

Mal. 3. EGO DOMINVS ET NON MVTOR.

*Iacob. 1. ταχεῖ τῷ Θεῷ συκέν παρεχθανή ἡ γεωπῆς δια-
τείσασαι.*

*Ecclesiastici 42. Magnalia sapientiae sua decoravit, qui
est ante seculum, & usq; in seculum, neg. ADIECTVM
est, neque MINVENTVR, & non eger alicuius
consilio.*

LXX.

Quod vero ad Personam CHRISTI referenda com-
municatio, vel è Symbolo patet Apostolico: ubi opera sta-
tus gloriae, perinde ut opera status exinanitionis, personæ
CHRISTI attribuuntur.

LXXI.

Sciendum vero quod CHRISTO Divina majestas

communicata sit, non secundum utramque naturam: sed
juxta naturam solum humanam.

LXXII.

Cujus rei testes fistimus. 1. Scripturam. 2. Orthodo-
xam Antiquitatem.

LXXIII.

I. In Scriptura sententiam nostram confirmant: 1. par-
ticula diuinorum, ὅτι vel QVI A.

Ioh. 5. Et potestatem dedit ei iudicandi quoq; QVI A
FILIVS HOMINIS est.

LXXIV.

2. Φερόται, ubi subjecti loco ponuntur συνώνυμα naturæ
humanæ.

Iohan. 6, 51, 53, 54. Matth. 26, 28. Luc. 22, 19. 10.
Act. 20, 28, 1. Ioh. 1, 4. Apoc. 1, 13. & sequentibus.

LXXV.

3. Προσδοξομοί, quibus χαρίσματι communicatae ma-
jestatis ad humanam naturam restringuntur,

Eph. 1, 20. Act. 2, 32, 33, 36. Heb. 1, 3, 4. Phil. 2. v. 9.

LXXVI.

4. Emphasis verborum dandi, tradendi, donandi, χα-
ρίσματοι, Dominum faciendi, & id genus aliorum.

Matth. 11, 27. cap. 28, 19. Psalm. 8, 7. Phil. 2, 8.
Actor. 2, 36.

LXXVII.

II. Ex Orthodoxa Antiquitate, huc referimus auream
Athanasij regulam, ab omnibus Orthodoxis contra Ari-
anos, Eunomianos & alios χριστιανούς ομοδοκούσιον receptam
& approbatam.

Οὐα λέγανη χριστὴν, ὅτι ἔλαβεν δ. ψός. ηγέρθεται διὰ τὴν
αἰθρωπότητα αὐτὸς λέγει, & τὴν θεότητα. Theod. dial. 1.

Luth. Tom. 8. p. 147, itemq; in 58. cap. Es. & 28. Gen.

II. Modus

LXXVIII.

II. Modus communicationis, perinde ut & unionis, vere est πρόσωπον Θεοῦ καὶ ψυχὴν, itemque ἀπόντοντον αὐτὸν φρεστον.

LXXIX.

Ut tamen aliquid hoc de mysterio dicatur, tenendum, proprietates Divinas, neque per εἰκὼνα; neque per εἰργόν in Carnem ejus assumtam, tanquam in subiectum aliud, derivari vel transfundiri.

LXXX.

Sed Λόγος easdem intra complexum personæ suæ, absq; omni omnino immunitio, & immutatio retinet.

LXXXI.

Et tamen has easdem numero naturæ suæ humanæ in unitatem personæ assumptæ, κατανήσουσαν τελειωθέντα intima, vere & realiter communicat.

LXXXII.

Atque ira humana CHRISTI natura majestatem Divinam habet à Λόγῳ & in Λόγῳ.

LXXXIII.

Et hac ratione neque naturarum, neque naturalium proprietatum confusio, vel exæquatio, vel abolitio Euthychiana introducebitur.

LXXXIV.

Naturæ enim & earum proprietates semper manent distinctissimæ, sicut perspicue ostendunt gradus distinctionis, quæ à Theologis usurpari solent, & hic adduci possent; itemque similia à ferro ignito, & ab anima ejusque facultatis, quibus Patres Orthodoxi mysterium istud declarare conatis sunt.

LXXXV.

III. Tempus Communicationis duos respicit articulos: Alter est momentum unionis personalis: Alter tempus exaltationis ad dexteram D E I Patris.

Utric

LXXXVI.

Utrique pariter communicatio maiestatis ascribitur,
tanquam utriusque esse etus & consequens commune:

LXXXVII.

Sed tamen hac distinctione vel ἔστι. Illi ascribitur
respectu initij τῆς δυνάμεως καὶ οἰκητῶσις καὶ τῆς κλήσεως, & actus
primi.

LXXXVIII.

Huic respectu complementi ἐνεργείας ἐξοίσιος, ξενόσιος &
actus secundi seu usus plenarij.

LXXXIX.

IV. Τὸ πεάμυμα κοινωνίον εῖται ipsa maiestas Divina τῇ Λόγῳ,
quo nomine comprprehenduntur θεοφοραι, & privilegia
carni CHRISTI realissimè communicata XII, quæ se-
cundum τὸ ἐνώπιον & τοποτοπιῶν articulorum visitationis
Pro-Electoralis in triplici sunt differentia.

XC.

1. Quædam enim sunt mera Deitatis τῇ Λόγῳ ιδόματα.
2. Quædam Divina ejusdem ἐνεργήματα.
3. Est ἀξιωματος θεολατεῖας.

XCI.

Ιδόματα τῇ Λόγῳ, Carni CHRISTI communicata
sunt hæc tria. 1. παντοκρατορία Omnipotentia. 2. παντομέτρια
Omniscientia. 3. πανταρχοσία Omnipræsentia.

XCII.

Ἐνεργήματα Divina Homini CHRISTO communi-
cata sunt hæc Octo: 1. Verbi ejusdem efficacia. 2. Miracu-
lorum effectio. 3. Opus Redemtionis. 4. Iustificatio &
Sanctificatio. 5. Collectio, Gubernatio & Proteccio Eccle-
siae. 6. Missio SPIRITUS SANCTI. 7. ἐξοίσια τῆς κλή-
σεως. 8. ζωοποίησis.

XCIII.

Αξιωματος θεολατεῖας idem est, quod cultus adoratio-
nis CHRISTO secundum humanitatem quoq; debitus. Et

X CIV.

Et hæc quidem est brevis doctrinæ nostræ veræ ac sincere, de proposito problemate, ~~στοιχεῖαν~~: jam, quia ~~τέλος~~ contraria ~~παράδηλα εἰσι. Οὐτόπερ~~: Contrariam utique Antagoni. Falsa Antistarum opinionem una siue altera lineola designare plagonistarum cet. opinio.

X CV.

Hic vero Pilatum & Herodem, *Iesuitas*, puta, & *Calvinianos* in majestate Hominis CHRISTI damnanda & proscribenda invicem conspirantes, vel vulpes illas Simsonis caudis connexas, cum tamen captia eorum disjunctione, videre licet.

X C VI.

Unus enim utrisque amor, unum studium, & eadem arma in oppugnanda majestate Hominis CHRISTI, sicut ex proprijs eorum enunciatis, quæ jam oculis omnium subjiciens, abundè cognosci potest.

X C VII.

Ac ne longius abeamus: extant adhuc in publico *Theses Iesuitarum Ingolstadiensium*, quas Vvittebergenses Calviniani Anno 1571, qua tempestate cathedralm Lutheri invaserant, non modo approbarunt: sed suis typis suas fecerunt, & bello epimythio juventuti commendarunt.

X C VIII.

Planè ut corum contributus Beza ijsdem thesibus subscriptis, seque eas LIBENTER ET CUM FRUCTU perlegisse propalam testatur.

part. 1. *Theol. Tratt.* p. 644.

X C IX.

In thesibus istis Iesuito-Calvinianis thes. 37 horribilem hanc in majestatem carnis CHRISTI blasphemiam, uno quasi vomitu effundunt:

C

Addi-

Addimus etiam, inquiunt, CHRISTVM secundum hu-
manitatem, non sola essentia, sed etiam gloria, maiestate,
potestate, ceterisq; attributis omnibus & proprietatibus
DEO minorem mansisse. Ita enim humana natura donis
gratuitis in CHRISTO exornata est, ut creature tamen
limites nullatenus excederit.

C.

Eadem περιλογία repetit̄ Iesuita Busaeus in di-
putatione de persona CHRISTI Anno 1583 in lucem
emissa thes. 29, ubi haec leguntur propositiones, vel por-
tenta potius immanissima:

Principiū ostendimus, Divinam naturam humanitati
CHRISTI realiter communicari non potuisse, &c. nec
majestatem omnem FILII DEI, quæ Divinarum pro-
prietatum complexu continetur beneficio unionis hypostati-
ce, eidem humanitati realiter communicatam esse.

C I.

Ejusdem furfuiis est fermentum Calvinistarum, sicut
pluribus ostendi posset. Sed sufficiat unum atque alterum e-
orum testimonium.

Beza Coll. Mompel. fol. 206. Hæc omnis potestas, ut ex
omnibus testimonij, quæ hic citatus, constat. Diversa pro-
fusus est ab ea, quæ est in DEO essentialis, & absolute consi-
deratur. Nihil enim aliud est, quam summa, secundum
DEVM, potestas, in rebus omnibus creatis administrandis,
ad quas etiam ipsa refertur; ac proinde inter dona, in car-
nem CHRISTI collata, id est, ad gratiam habitualem re-
ferenda est.

Lambertus Daneus contra Doct. Chemn. f. 398. scribit; In
dicto CHRISTI Matth. 28. Omnis potestas mihi data
est, &c. intelligitur, potentiam finitam & per se creatam:
non autem æternam omnipotentiam CHRISTO da-
tam esse.

Similes

*Similes flosculi τῆς χριστολαοῦ οὐρανίας Calvinistice legi posse
sunt: In Confess. Heidel. fol. 67. In disp. Maulb. Anno 64.
habita, fol. 45. In adm. de libro Concord. pag. 45. Cypud
Sadael: de veritate hum. nat. p. 148.*

C II.

Atque haec tamen status controversiæ, cum brevi, sed
perspicua tamen, συνοχεαριθμητικὴ sententiæ utriusque partis.
Consequens est, ut capite nunc tertio doctrina nostra vera
& Orthodoxæ validè ac solidè confirmetur.

C A P U T III.

De argumentis *καταπνευστικῶν* Doctrinæ veræ & Orthodoxæ.

C III.

Aperte & intrepidè docemus & profitemur: *Homini*
CHRISTO majestatem τῆς Λόγου infinitam verèq. *Divinam*, re-
alissimè esse communicatam.

C IV.

Confessionis hujus veritatem ac certitudinem pro Fundamen-
tata ac testamreddimus. 1. Fundamentis & argumen- ta veritatis.
tis invictis è Scripturā. 2. τοῖς συγκαταψηφιτικοῖς Orthodoxæ
Antiquitatis.

C V.

I. *Fundamenta duplia* sunt: *Generalia* & *Specialia*.

C VI.

Generalibus evincitur genus χαριτων communicato. I. *Generalia*
rum, cuiusmodi est Majestas Divina.

C VII.

Specialibus astruuntur species χαριτων, quæ comple-
xu majestatis Divinæ continentur.

C 2

Fundamenta

C VIII.

Fundamenta generalia majestatem Divinam CHRISTO Homini communicatam ostendunt, vel p̄r̄t̄s, vel εὐλογίσινōs.

C IX.

I. P̄t̄s istud ostendunt illustrissima Scripturæ testimonia, ut sunt:

Col. 2, 9: In CHRISTO (hoc est in CARNE CHRISTI interprete Damasc. lib. 3: cap. 5.) HABITAT (naturā) OMNIS PLENITUDO DEITATIS (scilicet genita) CORPORALITER.

Matth. 11, 2. OMNIA mihi tradita sunt à Patre meo.
Phil. 2, 5. DEV Sexaltavit illum, & donavit (exaḡitare) illi nomen, quod est SUPER OMNE nomen.

C X.

2. Συλλογίσινōs idem confirmant rationes, quæ bona consequentia ex Scriptura educuntur.

C XI.

Quarum 1. Δοῦτος τὸς αὐτοῖς ἐνώπιος: Si Λόγος se ipsum totum, suamque naturam & personam assumta carnem communicavit: utique etiam suam communicavit majestatem, adeoque omnia Divina idiomata, quæ illius complexu continentur.

Sed verum prius. Ergo & posterius.

C XII.

Ratio τῆς ἀνολογίας declaratur regula Lutheri maxime ἀξιολόγως: Ipsa communio unit duas naturas in unam personam.

(f) In capit. 53. Esa. Tom. 3. len. lat.

C XIII.

Assumptum probatur illo Iohannii axiomate: cap 1. VERBUM caro factum est: nec non illo Paulino Col 2, 9: jam allegato.

II. Ratio

CXIV.

II. Ratio $\Delta\pi\tau\eta\mu\sigma$ Si nos erimus $\kappa\epsilon\nu\omega\tau\eta\mu\sigma$ Iesu Christi in altera vita, immo in hac etiam vita: multo magis utique Carnis Christi communicata est Divina maiestas, simulque omnia idiomata Divina, quae complexu ilius continentur.

Atqui verum & prius. Ergo & posterius.

CXV.

Ratio $\tau\eta\mu\sigma$ ouve $\chi\omega\zeta\alpha\mu\sigma$ in copulato hinc lucidissime effulget, quod Deus nobis adest tantum $\tau\alpha\mu\sigma\alpha\mu\omega\sigma$: Autem carnem assumtam sibi univit $\tau\alpha\mu\sigma\alpha\mu\omega\sigma$.

CXVI.

Assumptum est Petri 2. epist. cap. 1, 4. Itemque Iohannis 1. epist. 1, 6. nec non Pauli 1. Cor. 1, 9.

CXVII.

III. A sessione ad dextram: Qui sedet ad dexteram aeterni Patris, is particeps est maiestatis Divinæ, simulque omnium idiomatum, quæ eius complexu continentur. Sed Christus Homo sedet ad dextram aeterni Patris. Ergo.

CXVIII.

Major confirmatur Scripturæ dictis, quibus Dextera Dei describitur, quod non sit $\eta\epsilon\pi\omega\chi\omega\zeta\alpha\mu\sigma$; sed $\pi\epsilon\delta\tau\eta\omega\chi\omega\zeta\alpha\mu\sigma$, interprete Basilio: Et Damascenus ait: non localem Patris dextram dicimus: sed gloriam & honorem Deitatis. Quomodo enim, qui incircumscripibilis est, localem adipiscetur dextram? citante Thoma parte teria quast. 58. art. 1.

CIX.

Dicta autem Scripturæ, quæ hoc faciunt, sunt hæc potissimum:

Psal. 77. Nunc cepit hæc mutatio dexteræ excelsi. Lutherus verit: Die Rechte des Heils kann alles endern.

C 3

Psalm.

Psalm. 118. DEXTERA DOMINI fecit VIRTUTEM,
Dextra Domini exaltavit me, DEXTRA DOMINI
fecit VIRTUTEM.

Psalm. 139. Si sum sero pennas meas diluculo, & habitavero
in extremis maris: Etenim illa manus tua deducet me, &
tenebit me DEXTERA tua.

Luc. 22. Dicitur DEXTERA VIRTUTIS DEI.

Heb. 8. Habemus Pontificem, qui consedit ad dexteram
throni maiestatis in cœlis.

C XX.

Assumptionis veritas constat è sequentibus της χριστού προφητίαις.

Psalm. 110. Dixit DOMINVS DOMINO MEO,
Sede à dextris meis.

Dan. 7. Aspicerem in visione noctis, & ecce cum nubibus
cœli, quasi FILIVS HOMINIS veniebat, & usq; ad
antiquum dierum pervenit, in conspectum ejus obtulerunt e-
um. Et dedit ei potestatem, & honorem, & regnum, &
omnes populi, tribus & lingua ipsi servient. Potestas ejus
potestas aeterna.

(שָׁלֹמָה פָּנָה טְרַנְּעֵל)

quæ non auferetur, & regnum ejus quod non corruptetur.

Marth. 22. Ex hoc tempore erit FILIVS HOMINIS
sedens à dextris VIRTUTIS DEI.

Apoc. 5. Agnus, qui occisus, stat in medio throni.

C XXI.

Argumenta generalia argumenta: sequuntur Specialia
specialia. Hactenus generalia argumenta: sequuntur Specialia
pro speciebus maiestatis Divinae, quas superiores in tres classes
distinximus, è quibus singulas ordine hic repetemus, & di-
cis Scripturæ breviter probabimus.

C XXII.

In Prima Classe comprehenduntur 1. Omnipotentia
Divina, pro qua hæc militant ἀγνοητα.

Matth.

*Matt. 28. Mihi (inquit ipse) et CHRISTVS data
est OMNIS POTESTAS.*

*Ephes. 1. DEVS exercuit efficaciam ROBORIS FOR-
TITUDINIS ejus in CHRISTO, cum suscitaret eum
ex mortuis, & sedere fecit ad dexteram suam in caelis,
supra omnem principatum ac POTESTATEM & VIR-
TVTEM, & dominium, & omne nomen, quod nominatur
non solum in seculo hoc, verum etiam in futuro. Et OMNIA
subjecit sub pedibus illius, & eum dedit caput super omnia.
ipsi Ecclesie, qua est corpus illius, complementum ejus, qui
omnia in omnibus adimpleret.*

Phil. 3. CHRISTVS sibi OMNI A subjecere potest.

*Apoc. 5. Agnus, qui occisus est, dignus est accipere VIRTV-
TEM & DIVITIAS & sapientiam & fortitudinem &
honorem & gloriam & benedictionem.*

Item: Psalm. 8, 7. 1. Cor. 15, 27. Heb. 2, 8.

C XXXIII.

2. Omnis scientia, de qua Ioh. 16. Scimus (ajunt discipuli ad
CHRISTUM) quod SCIS OMNIA.

Iohan. 21. DOMINE tu SCIS OMNIA.

*Col. 2. In CHRISTO sunt OMNES thesauri SAPIEN-
TIÆ ac SCIENTIÆ reconditi.*

C XXXIV.

3. Omnipræsentia, de qua *Matt. 18.* Ubi duo vel tres
congregati in nomine meo, ibi sum IN MEDIO eorum.

*Matt. 28. Ego vobis cum sum OMNIBVS DIEBVS
usq; ad consummationem seculi.*

Eph. 1. CHRISTVS OMNI A in omnibus implet.

*Ephes. 4. Qui descendit idem ille est, qui etiam ascendit
supra omnes caelos, ut impleret OMNIA.*

C XXXV.

In Secunda Classe continentur: 1. Verbi CHRISTI ef-
ficacia de qua:

Psalm.

Psalm. 45. Diffusa est GRATIA IN LABIIS.
Iob. 6. dicit ipse meus Salvator: Verba, que loquor, SPIRITVS & VERITATIS. Et Apostoli ibidem: Tu VERBA VITAE AETERNAE habes.
Iohan. 7. Nunquam sic locutus est homo, SIC VTHIC HOMO.

CXXVI.

2. Miraculorum effectio, de qua:

Marc. 6. agunt Nazareni: Et quae est sapientia, quae datur eis filii? ut VIRTVTIS STALES PER MANVS EIVS EFFICIANTVR?

Act. 10. IESVM Nazarenū unxit DEVS Spiritu Sancto Virtute, qui ob ambulavit benefaciendo & sanando omnes oppressos à Diabolo, quoniam DEVS erat cum illo.

CXXVII.

3. Opus Redemtionis, de quo:

Ez. 33. Posuit ANIMAM SVAM PRO^{PH}.

Act. 20. DEVS acquisivit sibi Ecclesiam SANGVINE SVO.

1. Pet. 1. Non caducis rebus velut auro & argento. REMITTI testis à vanâ vestrâ conversatione, quam ex patrū acceptarî traditione; sed preciosâ SANGVINE, velut AGNI IMMACULATI & INCONTAMINATI, CHRISTI.
Hebr. 9. Habemus ingressum in sancta Sanctorum, in SANGVINE ILLIUS.

CXXVIII.

4. Iustificatio & Sanctificatio, de qua:

Rom. 3. Iustificamur autem gratis per illius gratiam, per redemtionem, qua sit in CHRISTO IESU, quem proposuit DEVS iacobipov per fidem interveniente SANGVINE EIVS.

Rom. 5. Multo igitur magis IUSTIFICATI nunc SANGVINE EIVS, servabimur per eum ab i. a. Heb.

Hebr. 13. I E S V S ut SANCTIFICARE T per proprium sanguinem, passus est extra portas.

CXXIX.

5. Collectio, gubernatio & protectio Ecclesie, de quibus:

Ioh. 10. Nemo rapiet oves meas è manibus meis.

Math. 28. Ego sum vobis cum usque ad consummationem seculi, NON RELINQUAM vos orphanos.

Marc. 16. Illi verò egressi prædicaverint, VBI LOVEDOMINO COOPERANTE, ET SERMONEM CONFIRMANTE per signa subsequentia.

CXXX.

6. Missio SPIRITUS SANCTI, de qua:

Psalm. 68. Ascendisti in altum, & dona accepisti pro hominibus.

Ioh. 1. AGNVS DEI baptizat SPIRITV & igne.

Acto. 2. Dextra igitur DEI exaltatus & promissione SPIRITVS SANCTI accepta à Patre, EFFUDIT HOC, quod nunc vos videtis & auditis.

CXXXI.

7. Ezechiel m̄s nejorew, de qua:

Matth. 16. FILIUS HOMINIS VENIET in gloria PATRIS sui cum angelis suis, & tunc reddet unicuique juxta facta ipsius.

Iohan. 5. PATER potestatem dedit CHRISTO iudicandi, QUI A FILIUS HOMINIS EST.

Acto. 17. DEVS statuit diem, in quo judicaturus est orbem terrarum, PER VIRVM, per quem decrevit.

CXXXII.

8. Quomodo, de qua:

Iohan. 6. Ego sum panis VIVUS, qui de cœlo descendit, Si quis ederit ex hoc pane VIVET in eternum.

Item v. 53. 54. 58.

D

Tertia

CXXXIII.

Tertia Clasis sibi vendicat ἀξιωμα τῆς θεολαργείας ,
id est, cultum adorationis , de quo :

1. Scripturæ dicta .

Dan. 7. Omnes populi , tribus & lingue FILIO HOMI-
NIS servient.

Phil. 2. Dedit ei nomen , quod est super omne nomen , ut in
nomine IESU , OMNE GENU SE FLECTAT.

Heb. 1. Cūm inducit primogenitum in orbem terrarum ,
dicit : ADORENT EUM OMNES ANGELI DEI.

2. Exempla .

Qua habentur Matth. 2, 11. c. 8, 2. c. 9, 18. c. 15, 23. c. 20, 30.
c. 28, 9. Marc. 10, 17. Luc. 17, 16. c. 18, 38. Ioh. 9, 38. c. 20,
28. Act. 7, 59. c. 9, 6. Apoc. 4, 9. c. 5, 12. c. 19, 4.

CXXXIV.

Atque haec sunt species χαρισμάτων Homini CHRISTO
communicatorum , quorum in Scriptura expressa sit men-
tio. De ceteris nihil definite afferimus , cum nihil de illis de-
finite assertum in Scripturâ.